
事 務 連 絡 

令和８年３月 10 日 

都道府県 

各      介護保険担当課（室） 御中 

市区町村 

 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

介護業務効率化・生産性向上推進室 

 

「電子申請・届出システム」の機能拡充に伴う留意事項について（周知依頼） 

 

介護保険行政の円滑な実施につきまして、日頃からご尽力賜り厚く御礼申し上げます。 

介護サービス事業者等が都道府県知事又は市町村長に対して行う指定の申請や変更の

届出等の手続につきましては、介護保険法施行規則の一部を改正する省令（令和５年厚

生労働省令第 46 号）により、原則として「電子申請・届出システム」（以下、「本システ

ム」）を使用することとしており、令和７年度末をもって経過措置が終了いたします。 

今般、既に運用を開始している地方公共団体からのご要望等を踏まえ、事業所からの

一括申請の利便性を向上するための新規機能拡充作業（以下、「本作業」）を行います。 

本作業の影響により、事業所の一括変更届出において、一時保存中のデータに添付さ

れている添付ファイルは削除されます。つきましては、事業所において一時保存中の添

付ファイルがある場合には、令和８年３月 27 日（金）18 時より前に、実際の申請・届

出を完了していただくか、一時保存している添付ファイルをあらかじめ控えていただき、

本作業が完了した新規機能リリース後に改めて添付いただく必要があります。 

なお、本作業に伴う本システムの停止は、令和８年３月 27 日（金）18:00 から３月 28

日（土）9:00を予定しております。 

各指定権者におかれましては、別添の改修内容詳細についてご確認の上、管内事業所

への周知をお願いいたします。 

併せて、令和８年度からは全事業所が原則として本システムを利用して指定申請等を

行うといった改正省令等の趣旨についても再度ご認識いただき、管内の介護サービス事

業者に確実に周知いただきますようお願いいたします。 

 

【添付資料】 

 ・事業所向け「電子申請・届出システム令和８年４月機能リリース内容のお知らせ」 

 

【担当者】 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

介護業務効率化・生産性向上推進室 

(和田、長谷田、土本、髙橋) 

e-mail：kaigoseisansei@mhlw.go.jp 

 

＊介護事業所からの問い合わせは原則 

 各指定権者にて受付ください 



電子申請・届出システム 令和８年４月機能リリース内容のお知らせ

令和８年４月1日より追加・変更を予定している機能につきまして、以下にご案内いたします。

機能追加について

事業所向け

１）過去の申請・届出情報がある場合、変更届出対象事業所として自動選択されるようになりました。

２）変更届出対象事業所への添付書類の情報のアップロードを一括で行えるようになりました。

３）変更届出対象事業所の上限を300件から2000件に変更を行いました。

法人情報に係る一括変更届出機能の利便性向上の為、以下の機能の追加・改善を実施しました。

一括変更届出の一時保存機能を利用して申請の準備をされている場合は、本リリースよりも前に申請を完了させ

て下さい。

2026年3月27日（金）18:00から行われる新機能のリリースに向けた改修に伴い、仕様が変更されるため、一時

保存中のデータにつきましては添付書類の付け直し作業が発生いたします。

その為、リリース前に提出をしていただくか、リリース後に新機能をご利用の上、改めてご提出くださいますようお願いい

たします。

なお、リリース後の添付書類の付け直しにつきましてはヘルプデスクではご対応いたしかねますのでご了承ください。

本リリースに伴うご確認のお願い



電子申請・届出システム 令和８年４月機能リリース内容のお知らせ

追加機能 １） ご説明

事業所向け

・ 過去の申請・届出情報がある場合、変更届出対象事業所として自動選択されるようになりました。

法人情報に係る一括変更届出画面 事業所・申請届出サービス・届出先選択画面新

旧

過去に電子システムを利用して提出された

申請・届出済情報がある場合、初期表示の際に

変更届出対象の事業所として自動でセットされるよう

になります。

※自動セット対象の事業所は、ログインしたＧビズID

の法人番号に紐づく申請・届出データが存在する事

業所となります。

★ 1件づつ変更届出対象の事業所を追加する作業が不要となります。



・ 編集対象事業所への添付書類の情報のアップロードを一括で行えるようになりました。

電子申請・届出システム 令和８年４月機能リリース内容のお知らせ

機能追加 ２） ご説明

事業所向け

法人情報に係る一括変更届出画面 事業所・申請届出サービス・届出先編集画面新

旧

添付書類の登録作業が介護事業所ごとではなく、

届出先単位で行えるようになります。

※詳細につきましてはリリース後に更新される操作マニュアル

をご参照下さい。

★ 新しく添付書類登録作業用の画面が追加されます。



・変更届出対象事業所の上限を300件から2000件に変更を行いました。

電子申請・届出システム 令和８年４月機能リリース内容のお知らせ

機能追加 ３） ご説明

事業所向け

今までより多くの申請を扱えるようにいたしました。

申請完了通知のメールにつきましてはパフォーマンスの関係上、申請完了後にシステム側で順次お送りする方式に変更しています。

申請者がメールでお待ちする時間を減らす代わりに、メールの送信方式を変更いたしましたので申請完了のメールの到着が遅れる

場合がございます。

お急ぎの場合は申請者様から対象事業所へのご連絡をお願いいたします。


	【電子申請届出システム】令和8年4月機能リリースのお知らせ（事業所向け）.pdfから挿入したしおり
	スライド 1: 電子申請・届出システム　令和８年４月機能リリース内容のお知らせ
	スライド 2: 電子申請・届出システム　令和８年４月機能リリース内容のお知らせ
	スライド 3: 電子申請・届出システム　令和８年４月機能リリース内容のお知らせ
	スライド 4: 電子申請・届出システム　令和８年４月機能リリース内容のお知らせ


